01 朱国来 26,400,000 - 26,400,000 53.22% 19,800,000 6,600,000

02 朱浩峰 6,000,000 - 5,874,000 11.84% 4,500,000 1,374,000

03
苏州国浩股权投资管

理企业(有限合伙)
5,148,000 - 5,148,000 10.38% 362,268 4,785,732

合计 37,548,000 - 37,422,000 75.44% 24,662,268 12,759,732

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司控股股东朱国来直接持有公司 53.22%的股份，担任公司董事长、总经理，

为公司实际控制人；本公司控股股东、实际控制人朱国来认缴本公司第三大股东

苏州国浩出资 88.20 万元，占苏州国浩注册资金比例为 24.50%，同时是苏州国

浩执行事务合伙人。

三、管理层讨论与分析

3.1 总体经营情况及业绩

2018 年，公司上下紧密团结，围绕公司发展战略及经营目标，通过强化技

术创新、加强内部运营、开拓销售市场，调整产品结构，努力增强主营业务盈利

能力；保持较低的资产负债率,合理利用资金，降低财务成本。公司产品市场占

有率稳定，新客户开发能力稳步提升，老客户维护有序，为 2018 年的经济效益

夯实基础。

报告期内公司实现营业收入 27,715.04 万元，较上年同期增长 22.05%；实现

净利润 2,028.36 万元，较上年同期下降 10.39%；经营活动产生的现金流量净额

为 3,861.74 万元。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1  重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目

下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 119,543,776.55 — 119,543,776.55 —

应收账款 80,374,619.14 — 80,374,619.14 —

应收票据及应收账款 — 199,918,395.69  — 199,918,395.69

应付票据 52,956,890.35 — 52,956,890.35 —

应付账款 28,099,697.44 — 28,099,697.44 —

应付票据及应付账款 — 81,056,587.79 — 81,056,587.79

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 21,593,255.46 12,800,540.99 21,374,989.02 12,582,274.55

研发费用 — 8,792,714.47 — 8,792,714.47

（2） 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

4.2  公司本年度内未发生重大会计差错需更正或追溯重述的情况。

4.3  与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围发生变化，本期新增合并

子公司：

序号 子公司全称 子公司简称 本期纳入合并范围的原因

1 麦卡电工器材（陆河）有限公司 麦卡电工 非同一控制下企业合并

4.4  华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见

的审计报告。

固德电材系统（苏州）股份有限公司

2019年04月22日